hic. Quia ibi determinat de istis: substantia, quantitas, qualitas, et huiusmodi; hic de istis: nomen, verbum, propositio, et huiusmodi. Manifestum est quod isti termini distinguuntur, quamvis unus vere praedicetur de alio non pro se sed pro alio. Et si determinet de eisdem in alia parte, hoc non est respectu eorundem praedicatorum sed respectu diversorum praedicatorum; et hoc sufficit ad alietatem scientiae, scilicet quod subiectum conclusionis quae scitur vel praedicatum sit diversum, non obstante identitate subiecti vel praedicati».

¹³ Cfr. Ockham, *Prooemium Expositionis in librum Praedicamentorum Aristotelis* cit., p. 136: «Verumtamen non obstante quod Philosophus in isto libro tractet de vocibus, tractat tamen simul cum hoc de rebus; hoc est, propositiones multas ponit accidentaliter in quibus termini non pro nominibus sed pro rebus supponunt. Et haec est intentio Boethii dicentis: “Qui de significativis vocibus tractat, de rebus quoque est aliquatenus tractaturus. Res enim et rerum significatio iuncta est. Sed principalior erit illa disputatio quae de sermonibus est, secundo vero loco illa quae de rerum ratione formata est.”»

¹⁴ Cfr. *Ibid.*, pp. 135-136: «Utilitas istius libri est scire quae nomina quas res significant. Et hoc multum necessarium est ad omnem disputationem, cum omnis disputatio significata vocabulorum praesupponat».

¹⁵ Cfr. *Ibid.*, p. 137: «Circa tertium, scilicet cui parti philosophiae supponatur, est dicendum quod iste liber pro aliqua sui parte est speculativus et pro alia practicus; cuius ratio est, nam aliqua pars est de operibus nostris, sicut illa quae est de sermonibus quae sunt opera nostra, et ista est practica, alia pars non est de operibus nostris, et illa est speculativa. Et inter omnes libros Aristotelis iste est minus practicus et magis speculativus; et ideo hoc quod dictum est in libro Porphyrii, quod logica est practica, est intelligendum quantum ad maiorem sui partem, accipiendo logicam sicut tradita est ab Aristotele. Nec est inconveniens aliquam partem logicae esse speculativam et aliquam practicam, cum multa ex practicis ex speculativis dependeant et ipsa praesupponant».

¹⁶ Cfr. Ockham, *Summa Logicae*, in *Opera Philosophica*, vol. 1, Ph. Boehner, G. Gál e S.F. Brown ed., St. Bonaventure, NY 1974, p. 6: «Logica enim est omnium artium aptissimum instrumentum, sine qua nulla scientia perfecte sciri potest, quae non more materialium instrumentorum usu crebro

modo per sottolineare il fatto che essa si occupa delle voci che sono un prodotto dell'attività umana e non delle cose che sono indipendenti dall'uomo per quel che concerne la loro esistenza.